

Handwritten marks: a stylized symbol resembling a dollar sign with a diagonal slash, the number '171', and a signature.



**BAGABAGA**  
STUDIOS

Bagabaga Studios, CRL

**Demonstrações Financeiras Individuais**

**Exercício - 2019**



*Índice*

**Demonstrações financeiras individuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018**

- Balanço Individual em 31 de dezembro de 2019.....3
- Demonstração de Resultados Individuais em 31 de dezembro de 2019 .....4
  
- Anexo
  
- Identificação da entidade .....5
- 1- Caixa e Depósitos Bancários.....5
- 2- Sócios..... 5
- 3- Estado e outros entes públicos.....5
- 4- Clientes.....6
- 5- Ativos fixos tangíveis.....6
- 6- Outros ativos correntes.....6
- 7- Fornecedores.....7
- 8- Outros passivos correntes.....7
- 9- Capital realizado e Resultados Transitados.....7
- 10- Vendas e prestações de serviços.....8
- 11- Subsídios à exploração.....8
- 12- Fornecimentos e serviços externos..... 8
- 13- Gastos com Pessoal.....9
- 14- Outros Rendimentos.....9
- 15- Outros gastos.....9
- 16- Eventos Subsequentes.....10
- 17- Informações exigidas por diploma legal.....10



Demonstrações Financeiras Individuais  
31 de dezembro de 2019

## BAGABAGA Studios CRL

Moeda: EUR

Contribuinte: 510672531

### Balanço Contabilístico em 31 de Dezembro 2019

Rubricas	Notas	31/12/2019	31/12/2018
<b>ATIVO</b>			
Ativo não corrente			
Subtotal		0,00	33,84
Ativo corrente			
Clientes	4	848,95	10.560,08
Estado e outros entes públicos	3	3.555,96	3.394,96
Capital subscrito e não realizado	2	200,00	200,00
Outros ativos correntes	6	2.446,83	600,00
Caixa e depósitos bancários	1	11.190,88	6.906,90
Subtotal		18.242,62	21.661,94
<b>Total do ativo</b>		18.242,62	21.695,78
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital Próprio			
Capital subscrito		3.750,00	4.000,00
Outros instrumentos de capital próprio	9	3.351,56	0,00
Resultados transitados		13.240,79	5.628,99
Subtotal		20.342,35	9.628,99
Resultado líquido do período	9	-3.288,29	7.611,80
<b>Total do capital próprio</b>		17.054,06	17.240,79
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras dívidas a pagar	8	298,01	3.399,30
Subtotal		298,01	3.399,30
Passivo corrente			
Fornecedores	7	810,74	822,72
Estado e outros entes públicos	3	79,81	232,97
Subtotal		890,55	1.055,69
<b>Total do Passivo</b>		1.188,56	4.454,99
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		18.242,62	21.695,78

A Direção Diogo Cardoso. Sofia da Palma Rodrigues

O Contabilista Certificado Marcia dos Anjos Martins



**BAGABAGA Studios CRL**

Moeda: EUR  
Contribuinte: 510672531

**Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro 2019**

(ME)

Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados	10	49.727,37	31.232,65
Subsídios à exploração	11	6.117,05	0,00
Fornecimentos e serviços externos	12	-50.294,42	-21.816,46
Gastos com pessoal	13	-9.067,22	0,00
Outros rendimentos	14	264,14	0,00
Outros gastos	15	-1,37	-158,73
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-3.254,45	9.257,46
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5	-33,84	-63,80
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-3.288,29	9.193,66
Resultado antes de impostos		-3.288,29	9.193,66
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	-1.581,86
Resultado líquido do período	9	-3.288,29	7.611,80

A Direção Diogo Cardoso, Sofia da Palma Rodrigues

O Contabilista Certificado Maria dos Anjos Martins



Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais  
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019  
(Valores expressos em euros)

Identificação da entidade

A Bagabaga Studios CRL constituída em 15/07/2013, como cooperativa de comunicação, tem a sua sede na Calçada do tijolo Nº 23, em Lisboa, com o NIF 510672531, atividade principal Edição de revista e outras publicações periódicas.

NOTAS AO BALANÇO

1 - Caixa e Depósitos Bancários

A liquidez imediata em posse da entidade, estava assim distribuída em 31/12/2019:

Caixa e Depósitos Bancários	2018	2019
Depósitos à ordem	6.906,90	11.190,88
<b>Total</b>	<b>6.906,90</b>	<b>11.190,88</b>

2 - Sócios

O saldo devedor de sócios, no valor de 200,00€ representa o capital social por realizar do sócio Moisés Castro Coelho, relativamente à sua participação nos fundos patrimoniais da Cooperativa.

3 - Estado e Outras Entidades Públicas

Estado e outros entes públicos	2019
<b>Ativos</b>	
Pagamento especial por conta	926,91
IRC a recuperar	1.272,00
IVA a recuperra	1.357,05
<b>Total</b>	<b>3.555,96</b>
<b>Passivos</b>	
Retenções IRS	0,00
Segurança Social	79,81
<b>Total</b>	<b>79,81</b>

Não existem dívidas em mora ao estado e outros entes públicos.



#### 4 - Clientes

Em 31 de dezembro de 2019 a conta "Clientes" tinha a seguinte composição:

Clientes	2018	2019
Associação Guineense de Solidariedade	4.189,58	0,00
GEDI- Grupo Estudos Doença Intestinal	123,00	123,00
Rádio e Televisão de Portugal, S.A.	6.247,50	0,00
Halaze Monhice	0,00	725,95
<b>Total</b>	<b>10.560,08</b>	<b>848,95</b>

#### 5- Ativos fixos Tangíveis

O movimento ocorrido nos ativos intangíveis e respectivas amortizações, no exercício de 2019, foi o seguinte:

Ativos Fixos Tangíveis	Ativos Tangíveis Valores Brutos		Deprec.	Deprec.2019
	Data aquisição	V. aquisição		
Disco externo	20-06-2017	193,34	159,50	33,84
<b>Total</b>		<b>193,34</b>	<b>159,50</b>	<b>33,84</b>

As depreciações foram calculadas pelo método da linha reta, tendo-se aplicado as taxas máximas legalmente em vigor.

#### 6- Outros Ativos correntes

Em 31 de dezembro de 2019 a conta "Outros ativos correntes" tinha a seguinte composição:

Outras ativos correntes	2018	2019
Adiantamento por conta de despesas - Sofia	600,00	0,00
IEFP - Estágio	0,00	2.446,83
<b>Total</b>	<b>600,00</b>	<b>2.446,83</b>

**7 – Fornecedores**

O saldo da conta corrente de fornecedores era o seguinte:

<b>Fornecedores</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Fornecedores CC.M. Nacional	822,72	810,74
<b>Total</b>	<b>822,72</b>	<b>810,74</b>

**8 - Outros passivos correntes**

Em 31 de dezembro de 2019 a conta "Outros ativos correntes" tinha a seguinte composição:

<b>Outros passivos correntes</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Doadores	3.351,56	0,00
Credores diversos	47,74	298,01
<b>Total</b>	<b>3.399,30</b>	<b>298,01</b>

Este valor representa o acumulado de despesas da Cooperativa pagas por mecenaz, em 2019 foi deliberado em assembleia que o valor na conta de doadores foi transferido para a conta de prestações suplementares.

**9 - Capitais Realizados e Resultados Transitados**

A composição dos capitais próprios encontra-se distribuída da seguinte forma:

<b>Capital</b>	<b>Variações no Capital</b>			<b>Saldo Final</b>
	<b>Saldo Inicial</b>	<b>Aumentos</b>	<b>Diminuições</b>	
51 - Capital Subscrito	4.000,00		250,00	3.750,00
53 - Prestações suplementares	0,00	3.351,56		3.351,56
56 - Resultados transitados	5.628,99	7.611,80	0,00	13.240,79
818 - Resultados líquidos	7.611,80	0,00	10.900,09	-3.288,29
<b>Total</b>	<b>17.240,79</b>	<b>10.963,36</b>	<b>11.150,09</b>	<b>17.054,06</b>

Relativamente ao Capital Subscrito é de registar que houve a saída de um cooperador ao qual foi reembolsado o valor integral do seu capital de 250€.

A variação na conta das prestações suplementares deveu-se transferência do saldo da conta de doadores.

**NOTAS DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS****10- Vendas e prestação de Serviços**

Esta rúbrica apresenta o volume de negócios desenvolvido pela entidade durante exercício em apreço exercido em apreço. As origens das receitas dividem-se da seguinte forma:

<b>Repartição das vendas e prestações de serviços</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Prestações de serviços - mercado nacional	23.170,15	35.209,71
Prestações de serviços - mercado intracomunitário	3.662,50	12.043,66
Prestações de serviços - outros mercados	4.400,00	2.474,00
<b>Total</b>	<b>31.232,65</b>	<b>49.727,37</b>

**11 - Subsídios à exploração**

Esta rúbrica representa o montante de 6 711,05 valor de financiamento do Estágio Profissional do IEFP, entre Março e Dezembro de 2019

**12 - Fornecimentos e Serviços Externos**

Esta rúbrica representa o montante de custos suportados pela entidade durante o exercício em apreço, com serviços prestados e efetuados através de agentes externos à entidade  
Estes fornecimentos e Serviços externos subdividem-se da seguinte forma:

<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Trabalhos especializados	9.121,39	11.159,56
Publicidade e propaganda	0,00	414,49
Honorários	9.605,49	28.574,32
Serviços bancários	98,12	197,96
Outros fornecimentos e serviços	135,00	10,00
Ferramentas e Utensílios	350,00	2.880,24
Livros e documentação técnica	131,59	595,59
Material de escritório	293,19	332,18
Eleticidade	400,68	427,26
Deslocações, estadas e transporte	999,11	4.285,79
Rendas e alugueres	0,00	387,99
Comunicações	496,69	965,02
Despesas Representação	47,00	0,00
Higiene e limpeza	138,20	64,02
<b>Total</b>	<b>21.816,46</b>	<b>50.294,42</b>





### 13 – Gastos com Pessoal

Os gastos com pessoal respeitam a um estágio do IEPF entre Março e Dezembro de 2019.  
Os gastos com pessoal subdividem-se da seguinte forma:

Gastos com o pessoal	2018	2019
Remunerações do pessoal - Estágio	0,00	7.386,96
Encargos sobre remunerações	0,00	1466,12
Seguros de acidentes no trabalho	0,00	214,14
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>9.067,22</b>

### 14 – Outros Rendimentos

Os Outros Rendimentos subdividem-se da seguinte forma:

Outros rendimentos	2018	2019
Correções relativas a períodos anteriores	0	12,34
Outros não especificados	0,00	251,80
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>264,14</b>

### 15 – Outros Gastos

Os Outros gastos subdividem-se da seguinte forma:

Outros gastos	2018	2019
Correções relativas a períodos anteriores	23,73	1,37
Donativos	75,00	0,00
Outros não especificados	60,00	0,00
<b>Total</b>	<b>158,73</b>	<b>1,37</b>



#### 16 – Eventos subsequentes

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2019.

Após o encerramento do exercício e até à elaboração do presente relatório, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

#### 17 – Informações exigidas por diplomas legais

A Direção informa que a Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei n.º 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n.º 411/91, de 17 de outubro, a Direção informa que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Para efeitos da alínea d) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais, durante o exercício de 2018 a Entidade não efetuou transações com ações próprias, sendo nulo o n.º de ações próprias detidas em 31 de dezembro de 2019.

Não foram concedidas quaisquer autorizações nos termos do Artigo 397º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que nada há a indicar para efeitos do n.º 5, alínea e) do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

O Contabilista Certificado

A Direção

Mónica dos Anjos Martins

Sofia da Palma Rodrigues  
Diogo Cardoso.